UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO – PPGDC

EDITAL Nº 060/2024 – PPGDC

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

CONVOCA OS/AS CLASSIFICADOS/AS PARA

ENTREGA DE DOCUMENTOS E

IMPLANTAÇÃO DE BOLSA DE ESTUDO, DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO

SENSU EM DESENVOLVIMENTO

COMUNITÁRIO, NÍVEL MESTRADO E

DOUTORADO.

A Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Comunitário,

da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições, em

atendimento à deliberação do Colegiado, e com base nos Editais nº 06/2022 e nº 18/2024 - PPGDC e

no Edital 046/2024 - DIRPG/PROPESP/UNICENTRO convoca os/as candidatos/as para envio de

documentação para apreciação da comissão de bolsas.

1. DOS CONVOCADOS

1.1. NÍVEL DOUTORADO

CLASSIFICAÇÃO
CANDIDATA

Bolsa concedida pelo EDITAL Nº 06/2022-PPGDC e

interrompida para a realização de Doutorado Sanduíche no

Exterior, período de maio a outubro/2024, da CAPES

(Edital 79/2023-PROPESP/UNICENTRO).

Roseli Aparecida Menon

1.2. NÍVEL MESTRADO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

11º lugar

Pedro Felipe Schinemann

2. DOCUMENTOS

2.1. O/a discente deve enviar pelo protocolo online da UNICENTRO, selecionando como tipo de

processo a opção “SOLICITA AO PPGDC”, o anexo I do EDITAL Nº 046/2024-

DIRPG/PROPESP/UNICENTRO, até as 14 horas (quatorze hooras) do dia 19 de novembro de

2024, bem como estar de comum acordo com as regras dispostas no mesmo. Disponível para

leitura em:

https://www3.unicentro.br/propesp/wp-

content/uploads/sites/99/2024/11/Edital_046_2024_DIRPG_Bolsas_M_D_672cb033e3f03.pdf

http://www.unicentro.br/
https://www3.unicentro.br/propesp/wp-content/uploads/sites/99/2024/11/Edital_046_2024_DIRPG_Bolsas_M_D_672cb033e3f03.pdf
https://www3.unicentro.br/propesp/wp-content/uploads/sites/99/2024/11/Edital_046_2024_DIRPG_Bolsas_M_D_672cb033e3f03.pdf

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO – PPGDC

EDITAL Nº 060/2024 – PPGDC

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

Anexo I disponível em:

https://www3.unicentro.br/propesp/wp-content/uploads/sites/99/2024/11/

Edital_046_2024_DIRPG_Bolsas_M_D_Anexos_672cb03875f7a.doc

2.2. A disponibilização das bolsas fica a cargo da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação  -

PROPESP,  de  acordo  com  o  disposto  no  EDITAL  Nº 046/2024-

DIRPG/PROPESP/UNICENTRO.

PUBLIQUE-SE.

Irati, 18 de novembro de 2024.

Prof. Dr. Carlos Alberto Marçal Gonzaga
Coord. do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Comunitário

Port. 737-GR/UNICENTRO, de 29 de junho de 2023

http://www.unicentro.br/
https://www3.unicentro.br/propesp/wp-content/uploads/sites/99/2024/11/%20Edital_046_2024_DIRPG_Bolsas_M_D_Anexos_672cb03875f7a.doc
https://www3.unicentro.br/propesp/wp-content/uploads/sites/99/2024/11/%20Edital_046_2024_DIRPG_Bolsas_M_D_Anexos_672cb03875f7a.doc

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO – PPGDC

EDITAL Nº 060/2024 – PPGDC

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO A BOLSISTA

1. IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO
Nome completo por extenso:
RG:  CPF:
Telefone:        Email:

Endereço      completo:

PPG   que encontra-se  matriculado:

Nível: (
Data

) Mestrado (
de

) Doutorado
ingresso no Curso:

2. DADOS DO PROJETO
Título:

Justifique com até 100 palavras a aderência do projeto as Rotas Estratégicas de Ciência, Tecnologia &
Inovação (CT&I) Parana 2040, com respectivos temas (Domínios e Subdomínios) das Regiões Campos
Gerais e/ou Centro-Sul.
R:

Justifique com até 100 palavras como o projeto pode contribuir regionalmente e/ou nacionalmente
e/ou mundialmente para o alcance de um ou mais Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS)
da organização das Nações Unidas (ONU).
R:

2 DECLARAÇÕES
Para bolsistas de Mestrado (assinale somente uma opção)
( ) Declaro que não possuo vínculo empregatício e tenho disponibilidade de cumprir pelo menos vinte
horas semanais de dedicação ao Mestrado.
( ) Declaro que possuo, porém não manterei vínculo empregatício caso receba bolsa e tenho
disponibilidade de cumprir pelo menos vinte horas semanais de dedicação ao Mestrado.
( ) Declaro que possuo e manterei vínculo empregatício caso receba bolsa e tenho disponibilidade de

cumprir pelo menos vinte horas semanais de dedicação ao Mestrado.

Para bolsistas de Doutorado (assinale somente uma opção)
( ) Declaro que não possuo vínculo empregatício e tenho disponibilidade de cumprir pelo menos
quarenta horas semanais de dedicação ao Doutorado.
( ) Declaro que possuo, porém não manterei vínculo empregatício caso receba bolsa e tenho
disponibilidade de cumprir pelo menos quarenta horas semanais de dedicação ao Doutorado.
( ) Declaro que possuo e manterei vínculo empregatício caso receba bolsa e tenho disponibilidade de
cumprir pelo menos quarenta horas semanais de dedicação ao Doutorado.

Guarapuava,  de novembro de 2024.

http://www.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO – PPGDC

EDITAL Nº 060/2024 – PPGDC

Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

Declaro que concordo com a regras estabelecidas neste Edital, que conheço as normas da Fundação
Araucária, da UNICENTRO e do PPG para concessão de bolsas e que as informações prestadas neste
documento são verdadeiras estando sujeito a sanções administrativas, civis e penais, conforme previsto na
legislação vigente, no caso de comprovado o contrário.
Assinatura do(a) Candidato(a):

Declaro concordar com a concessão da bolsa ao candidato de acordo com o informado neste documento.
Assinatura do(a) Orientador(a):
Nome do(a) Orientador(a):

Declaro concordar com a concessão da bolsa ao candidato de acordo com o informado neste documento.
Assinatura do(a) Coordenador(a) do PPG:
Nome do(a) Coordenador(a) do PPG:

Observação: A falta de preenchimento de quaisquer campos deste formulário e/ou das assinaturas acima leva ao indeferimento da
inscrição.

http://www.unicentro.br/